
 
                                                                                                                                       

 
Prot. nr. 5775/VII.8.1 del 04/10/2023 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate”.  

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

CUP: J34D23000940006  

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-26  

CIG: A018F07A7C 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Affidamento diretto su MEPA tramite confronto preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 anche in deroga, giusta il D.L. n. 77/2021, 

convertito in legge n. 108/2021, all’art. 45 del DI 129/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 



 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’art. 26, co. 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50, co. 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 62, co. 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4, co. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto Decreto Semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 55, co. 1, lettera b) punto 2, del Decreto-Legge n. 77/2021 che 

autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 

di Istituto di cui all’art. 45, comma 2, lettera a); 

VISTA  la Delibera del Commissario straordinario del Consiglio d’Istituto n. 52 di 

adesione al progetto;  

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti del 13/09/2023 di adesione al progetto; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO la comunicazione del Ministero dell’Istruzione– Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV – Prot. 

AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 con la quale si autorizza il progetto di cui 

CUP: J34D23000940006 – codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-26, 

titolo “Laboratori sulla sostenibilità ambientale” per un importo pari a € 

250.000,00. La chiusura amministrativo contabile “Chiusura progetto” sulla 

piattaforma GPU deve avvenire con tempestività e comunque entro il 16 ottobre 

2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 31 dicembre 2023, salvo 

proroghe concesse dall’ADG; 

VISTO l’art. 37, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale il programma triennale di 

acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano i soli acquisti 

di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lett. b); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in 

parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;  

DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità della 

scuola; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 

quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in 

relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista Prof. Stefano Merola 

nominato con lettera di incarico prot. n. 5712/VII.8.1 

VISTO la decisione di contrarre Prot. 5765/VII.8.1 del 03/10/2023 che costituisce 

l’avvio della procedura di affidamento; 



 
VISTO il confronto di nr. 2 preventivi richiesti 

VISTA l’unica offerta pervenuta dalla ditta TREGI SRL 

VISTO      che l’offerta migliore, valutata secondo il criterio di aggiudicazione proposto 

nella decisione di contrarre è pervenuta dall’operatore economico TREGI 

SRL 

DATO ATTO     che l’offerta economica presentata dall’operatore economico TREGI SRL è 

congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

VISTA la regolarità del DURC dell’operatore economico TREGI SRL in corso di 

validità al momento della presente determina; 

VISTA l’assenza a carico dell’operatore economico TREGI SRL di annotazioni 

riservate sul casellario ANAC; 

ACCERTATO il possesso in capo all’operatore economico TREGI SRL di tutti i requisiti 

richiesti; 

ACCERTATA  la conformità dell’offerta presentata all’interesse pubblico che si intende 

soddisfare; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 

Si determina l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso  

confronto preventivi, alla società TREGI Srl per la fornitura di attrezzature per il laboratorio di 

cucina (forno 6 teglie (anche pasticceria), temperatrice con sistema di raffreddamento forzato ad 

aria, piastra dosante, ecc…) come meglio descritto nel capitolato tecnico. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto dei prodotti/servizi di cui all’art. 2, è determinato in € 

53.140,00 al netto dell’IVA al 22% se dovuta. 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 

241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Rettore Prof. 

Antonio Manna 

 

 

Il Dirigente Scolastico Rettore 

Prof. Antonio Manna 
  (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ex art. 3, com. 2, D.lgs. 39/93) 


